
ECP Energetická účinnost, 1. zasedání 

Překážky, faktory a jejich odůvodnění zjištěné během pracovních skupin 

Varování 

Tento dokument byl přeložen pomocí automatického překladu. Překlad nemusí být 100 % přesný. 

Skupina 1 

Překážky Předpoklady 

Žádné odpovídající/dostupné alternativy veřejné dopravy k 
osobním automobilům nebo letadlům. 

Větší finanční podpora na úrovni EU, členských států a na místní 
úrovni pro rozšíření a provoz sítě veřejné dopravy. Odůvodnění: 
Zvýšit daně z letů (na krátké vzdálenosti) a použít dodatečný příjem 
k posílení sítě veřejné dopravy. 
 

V oblasti energetické účinnosti mají často přednost finanční a 
hospodářské zájmy. 

K dosažení energetické účinnosti je důležité uplatňovat neutrální 
přístupy.   

Příliš mnoho (byrokratických) překážek bránících účinnosti 
procesů. 

Pokud jde o veřejnou podporu energetické účinnosti, musí být 
prováděna opatření ke snížení byrokracie spolu s přísnými 
opatřeními pro kontrolu financování, tj. zajistit, aby financování bylo 
využito k zamýšleným účelům. 

 

Skupina 2 

Překážky Předpoklady 

Nedostatečné financování. Odůvodnění: nedostatek pobídek a 
pobídky v některých zemích jsou příliš nízké.   

 
 

Nadbytečná byrokracie. Odůvodnění: počet dokumentů, které 
musíte procházet, nemotivuje k investicím do energetické 
účinnosti, nedostatečná komunikace za účelem objasnění 
dokumentů, plýtvání osobním časem. 

 



Nedostatek informací. Odůvodnění: nedostatek jasných informací, 
nedostatečná dostupnost informací (někdy všechny digitalizované, 
někdy ne zcela), nejasnost ohledně toho, kam se má vydat. 

 

Skupina 3 

Překážky Předpoklady 

Nedostatek infrastruktury: Jednou z významných překážek pro 
dosažení energetické účinnosti je zastaralá nebo neexistující 
infrastruktura nezbytná pro přepravu energie. V mnoha regionech 
představuje zastaralá infrastruktura problémy při účinném 
přenosu elektřiny z elektráren a větrných parků ke konečným 
uživatelům, což vede k energetickým ztrátám a snížené účinnosti. 
Odůvodnění: Nedostatek dostatečné a modernizované 
energetické infrastruktury brání účinnému přenosu energie. 

Veřejné subjekty a soukromé subjekty: investice do nových 
infrastruktur, výzkumu a vývoje prostřednictvím společných 
partnerství vedoucích k modernizaci infrastruktur. 

Nedostatek informací a povědomí: o dotacích; přínosy projektů v 
oblasti energetické účinnosti; umožnit občanům, průmyslu a 
podnikům provádět energeticky účinnější změny ve svých 
každodenních postupech/projektech. Odůvodnění:  Informovanost 
a informovanost vybaví občany, podniky, průmysl atd., aby mohli 
činit informovaná rozhodnutí; Kromě informací by vlády měly 
zajistit transparentnost, pokud jde o vývoj v odvětví 

Sdělovací prostředky, orgány, školy, dodavatelé energie, obce; 
nevládní subjekty a sdružení: zvyšování povědomí o přínosech 
energetické účinnosti a nástrojích používaných k dosažení 
odpovídajících cílů; podpora používání energeticky účinných 
spotřebičů, používání uživatelsky přívětivějších štítků a zvýšení 
přístupnosti energeticky účinných technologií. 

Nedostatek odpovídající politiky a regulace: Nedostatečné nebo 
nekonzistentní politiky a předpisy mohou brzdit úsilí o 
energetickou účinnost. Nedostatek jasných mandátů nebo 
donucovacích mechanismů nemusí podniky, průmysl a jednotlivce 
motivovat k investicím do energeticky účinných technologií a 
postupů. Odůvodnění: mezi členskými státy EU existují rozdíly v 
normách a předpisech; tento systém bude ve svém úsilí 
úspěšnější, pokud přijmou harmonizovaná opatření v oblasti 
energetické účinnosti. 

Členské státy EU, orgány EU; Donucovací orgány: harmonizace 
norem a předpisů, jakož i budování integrovanějších a 
propojenějších infrastruktur na úrovni EU. 



 

Skupina 4 

Překážky Předpoklady 

Byrokracie. Odůvodnění: Příliš složité a včasné byrokratické 
postupy demotivují občany a podniky k provádění opatření v 
oblasti energetické účinnosti. Podávání žádostí o dotace (např. na 
instalaci fotovoltaického systému) je rovněž obvykle obtížné a trvá 
dlouho.  

Snížení byrokracie prostřednictvím evropských norem/konkrétního 
časového rámce pro provádění projektů. 

Závislost nájemníků na vlastnících nemovitostí. Odůvodnění:  
Nájemci mají jen malý vliv na energetickou účinnost ve svých 
domovech, protože nenesou odpovědnost za provádění opatření v 
oblasti energetické účinnosti, např. lepší izolace, investice do 
lepších oken atd. Zároveň nesou vyšší náklady na energii. 
Vzhledem k tomu, že pronajímatelé tyto náklady nenesou, nemají 
motivaci přijímat opatření v oblasti energetické účinnosti. 

Vzdělávání a informování: Zejména mladší generace by se měla učit 
chovat energeticky účinným způsobem v raném věku. To hraje roli 
ve škole, ale také doma/ve výchově. Například by měly probíhat 
diskuse o energetické účinnosti s dětmi ve škole. 

Dotace jsou vypláceny příliš pozdě. Odůvodnění: Různé země 
nabízejí různé možnosti, jak získat dotace na energeticky účinná 
opatření. 

Lepší odborná příprava kvalifikovaných pracovníků. 

 

Skupina 5 

Překážky Předpoklady 

Finanční a rozpočtové zájmy spotřebitelů. Odůvodnění: Chceme-li 
dosáhnout výsledku, který si přejeme, abychom zajistili, že ceny 
budou dostupné a že ceny budou dostupné, pokud lidé chtějí něco 
udělat, musí se ceny změnit, aby ke změně došlo. Musí být cenově 
dostupná pro všechny? Když mluvíme o tom, že je spravedlivé, je 
třeba zajistit si vlastní prostředky, pokud mám 5 budov, učinit 
jistou volbu jako správce, abych mohl učinit nezbytné investice, 

Vzdělávání; Mladé generace, které si učí lepší návyky; Sdílení 
znalostí a EU je referenčním bodem pro sdílení znalostí. 



abych se stal efektivnějším. Přerozdělení prostředků. Pokud jde o 
cenovou dostupnost, pokud jde o to, aby byla cenově dostupná 
pro každodenní spotřebitele, osoby s nižšími mzdami, musíte 
zajistit větší dopad na ně, učinit spotřebiče a elektřinu 
dostupnějšími, rozpočet bude mít dvě úrovně a místní/vnitrostátní 
orgány se rozhodnou využít rozpočet a přidělování finančních 
prostředků EU. Rozpočet EU by měl být lépe měřen, pokud 
budeme spolupracovat, je třeba jej zvážit. Přiměřenost investic. EU 
není schopna definovat společný trh s energií, společný přístup k 
energii a neexistuje společná vize. Izolace domu a jeho vylepšení, 
kde nemusíte provádět rozsáhlé obměny, mnohem jednodušší 
řešení, inteligentní domácí řešení, když budujete dům poprvé. 

Technologická omezení; Zásoby energie a recyklace. Odůvodnění: 
Velké množství energie, které se ztratí, a nevíme, kde je z tohoto 
důvodu velmi důležité vyřešit otázky skladováním. Vyřešíme-li 
otázky prostřednictvím elektrické sítě, nemůže být technologie 
široce rozdělena mezi všechny členské státy a prostředky, které k 
tomu mají, je velmi důležitá. 

Energetická společenství a lepší přidělování a kontrola 
vnitrostátního a místního rozpočtu. 

Geopolitická závislost + akcionáři energetických společností ze 
třetích zemí. Odůvodnění:  Portugalského distributora je většinou 
v Číně, což je problém. Zlatý/přírodní vodík, v Africe, další 
geopolitická situace, jako tomu bylo v případě jiných zemí kvůli 
vzácným surovinám, nepokračovat stejným směrem, neboť by se 
mohlo jednat o přechodné řešení transformace. A to především 
proto, že pokud geopolitická situace neumožňuje řádné 
rozdělování zboží, nemůžeme mít místní a rozpočtový dopad. EU 
by mohla vyřešit otázku recyklace, ale v Indonésii a v dalších 
zemích ji předkládáme. EU by měla být v popředí a měli bychom 
obchodovat se znalostmi s Afrikou, Blízkým východem a Jižní 
Amerikou a měli bychom podporovat obchod. Chceme-li být 

Vznikající energie, jako je zlatý vodík. 



efektivnější, měli bychom omezit „stoty“ s ostatními zeměmi, 
chceme-li se zaměřit na produktivitu, měli bychom spolupracovat 
s ostatními zeměmi. 

 

Skupina 6 

Překážky Předpoklady 

Rozdíly mezi venkovskými a městskými oblastmi, pokud jde o 
infrastrukturu a služby, představují pro účastníky jednu největší 
překážku. Odůvodnění:  Vzhledem k tomu, že venkovské a 
městské oblasti nemají stejnou infrastrukturu a služby, musíme se 
zamyslet nad tím, jak lidé, ať už žijí kdekoli, mohou být 
energeticky účinnější a jak mohou různé veřejné orgány usnadnit 
jejich přístup k energeticky účinné veřejné dopravě, vybavení 
nebo informacím. Například veřejná doprava, která je energeticky 
účinná, umožňuje používat méně automobilů a snížit spotřebu v 
odvětví dopravy. Nabídka může vést ke změnám v chování, a 
proto chceme-li zajistit dostupné a spravedlivé provádění 
směrnice o energetické účinnosti, musíme považovat rozdíly mezi 
venkovskými a městskými oblastmi za hlavní překážky, které je 
třeba řešit.   
 
Členské státy si mohou svobodně zvolit, kde uskuteční investice a 
kde provedou změny, takže pokud se rozhodnou provést změny v 
městských oblastech, nedojde ke změně ve venkovských 
oblastech.  

 
 

Energetická účinnost může být pro spotřebitele příliš nákladná, 
pokud jde o nákup energeticky účinnějšího zboží (dostupnost). 
Odůvodnění:  Náklady na zvýšení účinnosti jsou v současné době 
velmi vysoké, spotřebitel si musí zakoupit nejnovější technologii. 

 



Jsou zapotřebí pobídky a dotace, které by pomohly změnit chování 
a usnadnit přístup k energeticky účinným technologiím za 
spravedlivou cenu pro všechny. Náklady spojené se zlepšením 
infrastruktury ve výrobním a distribučním odvětví mohou navíc 
připadnout na spotřebitele, který bude muset platit vyšší daně. 
Proto musíme zajistit, aby energetická účinnost nebyla nákladná. 
Tato překážka představuje důležitou součást diskuse o financích a 
o tom, kdo by měl platit, a i když účastníci nemají odpovědi, aby 
poskytli odpovědi, jasně se spoléhají. 

Hledání zisku a místo lobbování soukromých subjektů. 
Odůvodnění:  Účastníci sdílejí své obavy, že pokud nebude energie 
považována za společný statek a bude součástí tržní logiky, bude 
výzkum zisku prováděný soukromými subjekty vždy překážkou pro 
zajištění dostupného přechodu na energetickou účinnost. Uvedli, 
že lobbování výrobců a dodavatelů má dopad na spotřebitele. 

 

 

Skupina 7 

Překážky Předpoklady 

Energetická účinnost budov. Odůvodnění: určuje 1/3 spotřeby 
energie v EU.   

Všechny tyto součásti můžeme vyrábět a používat různé materiály. 
V budovách můžeme využívat biologické a geozdrojové materiály. 
Průmyslový odpad může sloužit jako izolační materiál. Místní trhy 
by mohly být povzbuzovány spíše než dováženy materiály z 
domova. V tomto ohledu by mohly existovat mezinárodní smlouvy. 
Rovněž je třeba zajistit ekonomickou podporu pro izolaci budov. 
 

Zdroj vzdálenosti – spotřeba. Odůvodnění: energetický odpad 
během přepravy, nadprodukce energie na celosvětové úrovni.   

Malé solární, vodní a větrné elektrárny v každé oblasti, které 
vyrábějí podle konkrétní poptávky. Předpisy, které by umožnily 
místní výrobu a výměnu energie. To by vedlo i k náhradnímu 
energetickému odpadu. 



Úloha regulačních orgánů jako klíčových aktérů. Odůvodnění: je 
třeba, aby opatření na zvyšování úrovně měla velký dopad. 

Přísnější sankce, větší autorita ze strany EU. Ekodesign: záruky na 
produkty by měly být prodlouženy, aby byli výrobci motivováni k 
výrobě kvalitnějších a trvalejších produktů. 

 

Skupina 8 

Překážky Předpoklady 

Nedostatečná motivace výrobců k výrobě trvanlivějších a 
účinnějších výrobků. Odůvodnění: z ekonomického hlediska 
nemají výrobci zájem vyrábět trvanlivější a účinnější výrobky. 
Zejména je třeba podporovat výrobce v boji proti plánovanému 
zastarávání, které je hlavním zdrojem energetického odpadu. 
Musíme také posílit nabídku produktů s dlouhou životností, která 
je stále velmi okrajová. 

Tržní pobídky a omezení (mrkev a tyčky). 

Průmyslová odvětví mimo EU mohou obecně uniknout normám a 
omezením uplatňovaným na evropská průmyslová odvětví. 
Odůvodnění:  Účastníci zdůraznili nekalou hospodářskou soutěž, 
kterou tento jev může vyvolat. Je nezbytné znovu vyvážit ceny, 
aby byla zajištěna soudržná nabídka a aby byli občané motivováni 
k účinnější spotřebě. 

Uložit cla za účelem vyvážení nákladů v případě, že produkty ze 
zemí mimo EU, které nesplňují evropské normy, vstoupí na 
evropský trh. Odůvodnění: Zabývá se překážkou č. 2: Průmyslová 
odvětví mimo EU mohou obecně uniknout normám a omezením 
uplatňovaným na evropská průmyslová odvětví. 

Energetické dovybavení zůstává hlavní finanční překážkou. 
Odůvodnění: Dnes jsou náklady stále příliš vysoké! Byly zřízeny 
některé programy, jako jsou půjčky, ale pro občany to nestačí a 
především velmi obtížně platí (1⁄3 příspěvek obyvatel v budovách, 
ale stále velmi drahý, obyvatelé se obrátili na banky (1⁄3 vlastník, 
1⁄3 stát)). 

Finanční pomoc, příznivé bankovní úvěry. Odůvodnění: mnoho 
občanů stále čelí příliš vysokým nákladům na renovace. Je třeba 
zapojit všechny zúčastněné strany, jako jsou nájemci, členské státy, 
EU, vlastníci, banky.   

 

Skupina 9 

Překážky Předpoklady 



Byrokracie. Odůvodnění:  Od znalostního a inovačního 
společenství jsme slyšeli, že 3 000 miliard EUR je přerozděleno 
členským státům, občané však nevidí, že tyto peníze jsou 
využívány dobře. V rámci systémů existují zásadní problémy, jako 
je povinnost platit pokuty, a někdy není jasné, za co občané platí. 
Musíme se zabývat problémy byrokracie, neboť nechceme tyto 
zdroje EU plýtvat.   

Dostupnost a pobídky. Odůvodnění:  Zajistit, aby znalosti byly 
přístupné všem a aby orgány stejně jako EU šly příkladem, a 
motivuje proto občany k přechodu k energeticky účinnějším 
systémům. Motivací by mohla být skutečnost, že přechod na 
energeticky účinné systémy vytváří pracovní místa a poskytuje nám 
komunity. 

Technické dovednosti. Odůvodnění: Bez technických znalostí o 
tom, jak lze tato energeticky účinná opatření zavést, není možné 
zlepšit. K tomu, aby byly tyto systémy nákladově efektivnější, 
potřebujeme technické znalosti. 

Znalosti o energetickém systému. Odůvodnění: Začlenění 
energetické účinnosti do našeho vzdělávání je snadným krokem, 
který je třeba učinit. Občané, stejně jako studenti, by měli být o 
tomto tématu vzděláváni a mohli by být zahrnuti do vnitrostátních 
osnov. 

Finanční otázky. Odůvodnění: Hlavní obavy občanů, neboť vše 
vyžaduje peníze a bohužel vše souvisí s nákladovou efektivností. 
Nebudou-li energeticky účinné systémy nákladově efektivní, lidé 
nebudou ochotni změnit. 

Inspirativní vize a praktická opatření. Odůvodnění: Vlády by měly 
občanům poskytnout inspirativní vizi, musí být motivováni ke 
změně a k tomu, aby pracovali na něco. Tato panelová diskuse je 
vynikajícím příkladem, neboť ti, kteří ztratili naději, mají větší naději 
a domnívají se, že tuto výzvu lze řešit. Vidíme-li, že se mladší 
generace účastní, je opravdu inspirativní. 

 

Skupina 10 

Překážky Předpoklady 

Nedostatečné investice do technologických inovací ke snížení 
nákladů na provádění v důsledku vysokých počátečních nákladů a 
nedostatečných finančních prostředků na provádění energeticky 
účinných opatření. Odůvodnění: Většina lidí si nemůže dovolit 
nakupovat energeticky účinná zařízení a materiály.   

 
 

Neexistence centralizovaného mechanismu plánování na úrovni 
EU vede k neuspokojeným potřebám a neefektivnímu přidělování 

 



zdrojů. Odůvodnění: Některé členské státy EU využívají více 
finančních prostředků EU než jiné.    

Byrokracie spojená s veřejnou podporou přispívá k obtížím s 
přístupem k ní a k existenci korupce při provádění veřejné 
podpory. Odůvodnění: Průměrný občan neví, jak získat přístup k 
financování.   

 

 

Skupina 11 

Překážky Předpoklady 

Nákladů. Odůvodnění: také energeticky účinná technologie je 
nákladná – obce, jednotliví uživatelé, mnoho subjektů si je 
nemůže dovolit (zejména mladí lidé) – velká část nákladů vyplývá 
ze skutečnosti, že se technologie vyrábí mimo EU. 

Výměna znalostí. Odůvodnění: usnadnilo by to práci na 
technologiích, výměnu nápadů a setkání s nejlepšími odborníky v 
EU. 

Skladování. Odůvodnění: nadbytečná energie – jak ji využít, a 
nikoli odpadní energie, která již byla vyrobena? Zdá se, že 
nemáme dobré mechanismy a technologie pro skladování. 

Diverzifikace zdrojů energie. Odůvodnění: více zdrojů energie 
znamená menší závislost na jednom zdroji a větší soběstačnost. V 
případě krize, války nebo mezinárodních nepokojů může být 
jediným způsobem, jak zůstat stabilní a ceny dramaticky nerostou.   

Znalosti a akce spotřebitelů. Odůvodnění: spotřebitelé energie 
nemají vždy dostatečné znalosti o tom, jaký zdroj energie 
využívají, a ne vždy chápou dopad volby a jejich dlouhodobé 
důsledky. A. je k dispozici mnoho informací, ale mohou být 
zavádějící nebo přemrštěné. + i když dosáhneme energetické 
účinnosti ve všech oblastech života, ale i nadále zbytečně 
spotřebováváme, budeme se i nadále zabývat stejnými otázkami. 

Výměna a sdílení energie. Odůvodnění:  země vyrábějí energii 
způsobem, který je pro ně nejlepší, a sdílí přebytek s ostatními 
členskými státy. Tímto způsobem máme větší mezinárodní 
spolupráci v EU, můžeme sdílet energii, kterou překonáme, a méně 
z ní plýtváme. Pomáhá také s diverzifikací zdrojů energie. 

 

Skupina 12 

Překážky Předpoklady 



Obtíže (technické, právní...) při skladování čistší nebo účinnější 
energie, která se vyrábí na místní úrovni, a mohla by být proto 
prodávána jiným místním spotřebitelům. Odůvodnění:  v mnoha 
odvětvích (např. zemědělství) vidíme tendenci upřednostňovat 
možnosti, kdy se potraviny vyrábějí a spotřebovávají co nejblíže 
spotřebitelům. Zdá se však, že v případě energie toto dosud 
nebylo plně rozvinuto, neboť existují překážky (v první řadě 
technické, ale v menší míře i legální) bránící skladování energie na 
místní úrovni, která nemůže být okamžitě spotřebována, ale 
mohla by být použita nebo prodána na místní úrovni.   

 
 

Potřeba vysokých počátečních investic spolu s inherentní povahou 
společností, jak chtějí (nebo dokonce), musí maximalizovat zisky a 
prezentovat výsledky svým akcionářům. Odůvodnění:  v mnoha 
případech vyžadují energeticky účinná opatření vysoké počáteční 
investice (od spotřebitelů), které si ne každý občan může dovolit. 
Zároveň se společnosti vzhledem ke své přirozené povaze snaží 
maximalizovat své zisky a přínosy, které dávají svým zúčastněným 
stranám, aniž by nutně kladly na první místo otázky energetické 
účinnosti.   

 

Zvýšení nákladů na energeticky účinná opatření, která jsou 
vyvíjena na spotřebitele. Odůvodnění:  pro spotřebitele je obtížné 
vnímat přínosy (zejména pro své kapsy) opatření v oblasti 
energetické účinnosti, neboť např. i když společnosti tvrdí, že je 
přijímají, ceny energie jsou stále velmi vysoké a spotřebitelé se 
domnívají a všimnou si, že nesou velkou část těchto dodatečných 
nákladů.   

 

 


